UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 3 năm 2022

V/v tuyên truyền: bảo đảm an ninh, an

toàn thực phẩm trong tình hình mới; thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững; bảo đảm an toàn

thực phẩm, nâng cao chất lượng nông

lâm thủy sản; hoạt động kỷ niệm “Ngày

Công tác xã hội Việt Nam”

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 13/3/2023 của Tỉnh ủy Lạng

Sơn triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình

hình mới; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 13/3/2023 của UBND tỉnh thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh đảm

bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản tỉnh Lạng Sơn

năm 2023; Kế hoạch số 44/KH-SLĐTBXH ngày 11/3/2023 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội

Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Tuyên truyền bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

 - Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức

của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân, nhất là các cơ quan quản lý, tổ

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng về các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và những kiến

thức cần thiết về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; phát huy ý thức trách

nhiệm của từng doanh nghiệp, từng chủ cơ sở sản xuất kinh doanh, từng hộ gia

đình và từng người dân để cùng thực hiện tốt việc bảo đảm an ninh, an toàn thực

phẩm.

- Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của các cơ quan truyền thông, người

tiêu dùng và của toàn xã hội trong việc phát hiện các vi phạm về an toàn thực

phẩm; kịp thời cung cấp thông tin cho cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức, cá

nhân có liên quan khi phát hiện hàng hóa, thực phẩm không bảo đảm an toàn lưu

thông trên thị trường, gây thiệt hại hoặc đe dọa gây thiệt hại đến tính mạng, sức

khỏe, tài sản của người tiêu dùng.

2

- Đổi mới hình thức, phương pháp và nội dung tuyên truyền theo hướng

đa dạng, hấp dẫn, có sức thuyết phục, phù hợp trình độ, nhu cầu, nhận thức của

người dân ở từng địa bàn; tăng thời lượng tin, bài, chuyên trang, chuyên mục,

chương trình truyền thông về công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, nhất

là các mô hình, điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các

chuỗi giá trị, chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng, các tổ chức, cá

nhân thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.

 2. Tuyên truyền thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững

 Đẩy mạnh tuyên truyền mục tiêu giảm nghèo sâu rộng đến các cấp, các
ngành, các tầng lớp dân cư và người nghèo nhằm tạo chuyển biến tích cực về
nhận thức trong công tác giảm nghèo, khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của
người nghèo; vận động các doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân
cùng góp sức thực hiện công tác giảm nghèo; tiếp nhận và sử dụng có hiệu quả
chính sách và nguồn lực hỗ trợ của Nhà nước, của cộng đồng để vươn lên thoát
nghèo bền vững. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững của tỉnh; thông tin về chính sách, các cá nhân, tổ

chức, mô hình phát triển sản xuất có hiệu quả, các cách làm ăn hiệu quả để kịp

thời biểu dương, khen thưởng; tổ chức thực hiện tốt việc đưa thông tin về cơ sở

miền núi, vùng đặc biệt khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi,

biên giới; tăng cường thời lượng, quan tâm đến chất lượng các chuyên trang,

chuyên mục về người nghèo bằng tiếng phổ thông và tiếng dân tộc thiểu số

nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.

 3. Tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng

nông lâm thủy sản

 - Triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các quy định

pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về chất lượng ATTP của Việt Nam và

thị trường nhập khẩu cho tất cả các đối tượng tham gia chuỗi sản xuất, kinh

doanh nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

 - Đổi mới hình thức, phương pháp và nội dung tuyên truyền theo hướng

đa dạng, có sức thuyết phục, phù hợp trình độ, nhu cầu, nhận thức của người dân

ở từng địa bàn; tăng thời lượng tin, bài, chuyên trang, chuyên mục, chương trình
truyền thông về công tác bảo đảm ATTP, nhất là các mô hình, điển hình tiên tiến
trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt công

tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

 4. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”

 - Tuyên truyền Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/01/2021 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn

2021 - 2030 và Quyết định số 1791/QĐ-TTg ngày 15/9/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về Ngày Công tác xã hội, trong đó nhấn mạnh tầm quan trọng và ý

nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội. Tuyên truyền, biểu dương những

gương tập thể và cá nhân làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các

3

vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội; góp phần bảo đảm thực hiện

quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của Nhân dân.

 - Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại
chúng, xây dựng chuyên trang trên các trang thông tin điện tử; treo băng rôn,
khẩu hiệu tuyên truyền về “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”.

 5. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 (Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 13/3/2023; Kế hoạch số 62/KH-UBND

ngày 13/3/2023; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 03/3/2023; Kế hoạch số

44/KH-SLĐTBXH ngày 11/3/2023 được gửi kèm và đăng tải trên trang Thông

tin điện tử của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ:

http://stttt.langson.gov.vn/ - Mục Văn bản chỉ đạo điều hành).

Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ

chức tuyên truyền nội dung nêu trên và báo cáo kết quả khi có yêu cầu của cơ

quan quan có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2023-03-15T11:39:31+0700
	Lê Hải Yến

		2023-03-15T15:45:36+0700

		2023-03-15T15:45:31+0700

		2023-03-15T15:45:31+0700

		2023-03-15T15:46:12+0700